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Abstrakt

Tato práce se zabývá propojením (neboli integrací) poštovního klienta Mozilla
Thunderbird s e-mailovým serverem Microsoft Exchange pomocí Exchange
Web Services (EWS). Řešení je realizováno jako zásuvný modul, který se do
klienta Thunderbird musí nainstalovat. Mezi hlavní cíle této práce patří uživa-
telská přívětivost při instalaci modulu i jeho používání. Dále by modul měl být
nezávislá jednotka, tzn. nemělo by být nutné, aby uživatel musel instalovat
nebo spouštět další software pro správný chod. Funkčnost modulu je omezena
na přijímání a odesílání e-mailových zpráv. Modul by měl být dostupný pro
operační systémy Microsoft Windows a Linux jako svobodný software s ote-
vřeným kódem (opensource). Jak všech cílů bylo dosaženo je popsáno v této
práci.

Klíčová slova poštovní klient, Mozilla Thunderbird, zásuvný modul, Micro-
soft Exchange, Exchange Web Services, integrace, uživatelská přívětivost
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Abstract

This thesis deals with interconnection (or integration) of e-mail client Mo-
zilla Thunderbird and e-mail server Microsoft Exchange via Exchange Web
Services (EWS). Solution is implemented as a plugin (or add-on) which must
be installed in Thunderbird. Main goals are user-friendliness during plugin
installation and during it’s usage. Plugin should be independent of other soft-
ware, this means that user should not have to install anything else for the
plugin to work properly. Functionality is limited to receiving and sending e-
mail messages. Plugin should be available for Microsoft Windows and Linux
as free opensource software. How all the goals have been achieved is described
in this thesis.

Keywords e-mail client, Mozilla Thunderbird, plugin, Microsoft Exchange,
Exchange Web Services, integration, user-friendliness
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Úvod

Používáni e-mailu se v dnešní době stalo samozřejmostí asi každého z nás.
Mnozí využívají e-mail prostřednictvím webového prohlížeče, ale najde se
velká skupina lidí, kteří používají tzv. e-mailový klient jako je např. Mozilla
Thunderbird. Chybí zde však funkčnost, která umožňuje komunikovat s e-
mailovým serverem od firmy Microsoft. A právě zajištění této funkčnosti bude
předmětem této bakalářské práce.

Práce bude prospěšná všem, kteří rádi používají e-mailový klient Mozilla
Thunderbird a potřebují se spojit s výše zmiňovaným e-mailovým serverem
od firmy Microsoft.

Toto téma jsem si zvolil, protože doposud neexistuje bezplatné řešení to-
hoto problému pro daný e-mailový klient. Zároveň chci uživatelům Mozilla
Thunderbird poskytnout zcela jednoduchý způsob, jak docílit kýžené funk-
cionality pomocí zásuvného modulu, který je velmi jednoduché nainstalovat,
popřípadě odinstalovat.

V práci se zabývám hlavně návrhem a implementací daného zásuvného
modulu. Mimo jiné je součástí práce i testování, které by mělo potvrdit správné
fungování modulu a jeho uživatelskou přívětivost.
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Úvod

Struktura práce
V první kapitole se seznámíme s principy fungování e-mailů a ukážeme, jak se
liší e-mail Microsoft Exchange a jaké technologie používá.

Ve druhé kapitole provedeme analýzu současných řešení a prodiskutujeme
jejich výhody a nevýhody.

Ve třetí kapitole se budeme zabývat samotným návrhem zásuvného mo-
dulu. To zahrnuje výběr vhodných technologií, které nám zajistí komunikaci se
serverem Microsoft Exchange a napojení těchto technologií na zásuvný modul.

Ve čtvrté kapitole nastíníme implementaci řešení. Nebudeme však zabíhat
do přílišné hloubky implementačních detailů.

Pátá a poslední kapitola se zabývá testováním správného fungování vytvo-
řeného modulu.

Cíle práce
Cílem rešeršní části je vysvětlení principů z oblasti fungování tradičních e-
mailových protokolů a poukázat na odlišnost mezi těmito protokoly a proto-
kolem, který používá server Microsoft Exchange. Dále je cílem analýza sou-
časných řešení a prodiskutování jejich silných a slabých stránek. V neposlední
řadě je cílem nastudování vhodných technologií, které nám pomohou vyřešit
komunikaci s výše zmiňovaným serverem Microsoft Exchange.

Cílem praktické části je navrhnout, implementovat a vhodným způsobem
otestovat zásuvný modul pro poštovní klient Mozilla Thunderbird. Důraz je
kladen především na uživatelskou přívětivost a nezávislost na jiných progra-
mech. Zásuvný modul by měl umět přijímat a posílat e-mailové zprávy a měl
by být podporován operačními systémy Microsoft Windows a Linux. Modul
bude dostupný jako svobodný software s otevřeným kódem (opensource).
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Kapitola 1
Seznámení s problematikou

1.1 Tradiční protokoly

Pro komunikaci mezi e-mailovým klientem a e-mailovým serverem už několik
let slouží známé protokoly. Tyto protokoly jsou velice rozšířené a podporuje
je většina klientů a serverů. Jedná se zejména o následující.

• IMAP [1]

• POP3 [2]

• SMTP [3]

1.2 Exchange Web Services (EWS)

Na druhé straně máme EWS [4], což je služba poskytovaná výhradně serve-
rem Microsoft Exchange. Tato služba je založená na protokolu SOAP (Simple
Object Access Protocol), což je více méně protokol pro posílání XML zpráv
přes HTTP nebo HTTPS [5]. Microsoft Exchange samozřejmě podporuje i tra-
diční protokoly, ale často se stává, že jsou vypnuty a nám nezbývá nic jiného
než komunikovat se serverem pomocí EWS. Naneštěstí už ne všichni e-mailoví
klienti podporují tuto funkcionalitu.

1.3 Messaging Application Programming Interface
(MAPI)

MAPI [6] je další alternativou ke komunikaci s Exchange serverem. V posled-
ních letech je MAPI vytlačováno EWS, proto se také v této práci zaměřím
výhradně na EWS.
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1. Seznámení s problematikou

1.4 Název modulu
Jméno modulu jsem zvolil MExInt. Název vznikl ze slov Microsoft Exchange
Integration.
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Kapitola 2
Přehled současných řešení

V současné době existuje několik řešení pro komunikaci se serverem Microsoft
Exchange pomocí EWS. Většina řešení je v podobě poštovních klientů pro
operační systém Microsoft Windows a jen hrstka je dostupná pro Linux. Zde
se pokusím stručně shrnout zmiňovanou menšinu.

2.1 ExQuilla

ExQuilla [7] je zásuvný modul pro Thunderbird. Pro komunikaci se serverem
Exchange používá C++ knihovnu a propojení s modulem zajišťuje rozhraní
XPCOM [8]. Modul umí pracovat s e-maily a navíc ještě s kontakty. Naše
řešení bude mít nejvíce společného právě s ExQuillou. Nevýhodou je, že se
jedná o placený produkt.

2.2 Evolution

Evolution [9] je e-mailový klient pro Linux, konkrétně pro grafické prostředí
GNOME. Samozřejmě podporuje komunikaci se serverem Exchange a mimo
práce s e-maily umí pracovat i s kalendářem a kontakty. Vcelku se jedná o velmi
pěknou a uživatelsky přívětivou aplikaci. Jedinou nevýhodu tohoto klienta je,
že je dostupný pouze pro zmiňované grafické prostředí GNOME.

2.3 DavMail Gateway

Jak už název napovídá, DavMail [10] je brána, která převádí protokol použí-
vaný serverem Exchange na protokoly SMTP, IMAP a jiné. Hezké znázornění,
jak DavMail funguje, můžete vidět na obrázku 2.1. Aplikace je napsána v ja-
zyce Java, tudíž je zcela multiplatformní. Toto řešení má jen malou obtíž
v tom, že je potřeba mít aplikaci spuštěnou na pozadí vždy, když chceme pou-
žívat e-mailový klient. Dále se může zdát malinko komplikovanější na konfigu-
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2. Přehled současných řešení

raci, a to zejména pro méně znalé uživatele, kteří nejsou seznámeni s termíny
jako je např. port nebo protokol.

Obrázek 2.1: DavMail architektura [11]

2.4 Exchange EWS Provider

Exchange EWS Provider [12] je zásuvný modul pro Thunderbird, který umož-
ňuje komunikovat se serverem Exchange. Bohužel modul přináší jen podporu
pro kontakty a kalendář Lightning, který musí být nainstalovaný zvlášť jako
další modul. Kalendář Lightning už je v novějších verzích Thunderbirdu au-
tomaticky předinstalován.

2.5 exchange-ews-thunderbird

Tento modul jsem objevil po delší době na stránkách Github [13]. Jedná se
vlastně o tři moduly poskytující práci s e-mailem, kalendářem a kontakty po-

[…]


4.2.1 Uživatelské rozhraní

Standardně pokud klikneme pravým tlačítkem na nějaký účet v Thunderbirdu,
objeví se nám nabídka, kde je možnost přijmout zprávy. Uživatelské rozhraní
v tomto případě řeší zachycení této události a pokud se jedná o námi vytvořený
Exchange účet, přesměruje obsluhu této události do našeho backendu.

4.2.2 Backend

Ještě před samotným popisem programu pro načítání zpráv je nutno zmínit, že
server Exchange uchovává tzv. UniqueId pro každý objekt uložený v databázi,
čímž ho jednoznačně identifikuje. Toho budeme využívat k jednoduché syn-
chronizaci našich lokálně uložených zpráv se zprávami uloženými na serveru.
Naše lokálně uložené zprávy mají atribut „messageId“.

Tok programu je následující.

1. Nejprve získáme všechny údaje z účtu potřebné ke komunikaci se serve-
rem (e-mail, heslo, URL k EWS, . . . ).

2. Pomocí Subprocess zavoláme Node.js, předáme mu dané informace a
skript, který vyšle požadavek na server a získá UniqueId všech zpráv
uložených na serveru. Pokud by se nepodařilo na server připojit (na-
příklad kvůli špatnému síťovému připojení), tak skript vrátí chybovou
hlášku, další vykonávání programu ukončíme a uživatele informujeme
o chybě.

3. Načteme messageId všech lokálně uložených zpráv.

4. Porovnáme seznam UniqueId načtených ze serveru se seznamem načte-
ným lokálně a vytvoříme dvě množiny identifikátorů.

• Množina identifikátorů, které jsou na serveru a nejsou v lokálním
úložišti, tedy je potřeba je ze serveru načíst.

• Množina identifikátorů, které nejsou na serveru a jsou v lokálním
úložišti, takže je možné je z lokálního úložiště smazat.

5. Zprávy, které je možné smazat, smažeme.

19

4. Implementace řešení

6. Zprávy, které je potřeba načíst ze serveru, načteme. Opět tak, že zavo-
láme Node.js a jako argumenty mu předáme seznam identifikátorů zpráv,
které je potřeba stáhnout, a skript, který stáhne MIME obsah daných
zpráv.

7. Zprávy získané ze serveru uložíme pomocí metody, která umí zpracovat
MIME obsah zprávy a uložit ji. Nově uložené zprávě nastavíme atribut
messageId, který odpovídá UniqueId zprávě na serveru.

4.2.3 Použitá rozhraní

Jelikož je nutné získat informace o uživatelském účtu, jsou zde opět použita
rozhraní, která už byla popsána výše. Navíc jsou zde použita následující roz-
hraní.

• nsIMsgFolder – Rozhraní reprezentující složku, nsIMsgIncomingServer
obsahuje atribut „rootFolder“, což je kořenový adresář každého účtu.

• nsIMsgLocalMailFolder – Rozhraní poskytující metodu „addMessage“,
která umí zpracovat MIME obsah, vytvořit z něj objekt reprezentující
zprávu a uložit ji do dané složky.

• nsIMsgDBHdr – Rozhraní, které drží nejdůležitější informace o uložené
zprávě. Jedná se např. o messageId, předmět a různé „flagy“. Pokud
chceme ke zprávám přistupovat, musíme přes atribut „messages“, který
se nachází v nsIMsgFolder a vrací enumerátor typu nsIMsgDBHdr na
zprávy uložené ve složce resp. databázi.

• nsIActivityManager – Jde o rozhraní poskytující možnost posílat noti-
fikace o různých aktivitách, např. kolikátá zpráva se aktuálně stahuje.
Notifikace se zobrazují v levém dolním rohu Thunderbirdu.

4.3 Odesílání zpráv

4.3.1 Uživatelské rozhraní

Obdobně jako u načítání zpráv, uživatelské rozhraní slouží k zachycení události
odesílání zprávy a přesměrování obsluhy do našeho backendu.

4.3.2 Backend

Zde narážíme na drobná omezení, která ews-javascript-api přináší. Naneštěstí
neumí posílat e-mail s přílohami pro verzi Exchange menší než 2013. Ovšem
toto omezení se dá obejít tak, že místo abychom předávali všechny údaje zvlášť
(příjemce, předmět, kopie, příloha 1, příloha 2, . . . ), tak si necháme vygenero-
vat celý MIME obsah zprávy a ten předáme k odeslání. Thunderbird obsahuje
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metodu „createRFC822Message“, která zmiňovaný MIME obsah umí vygene-
rovat.

Zde je popsáno, jak odesílání zprávy probíhá.

1. Získáme všechny potřebné údaje k odeslání zprávy a pro komunikaci se
serverem.

2. Z opatřených údajů vygenerujeme MIME obsah e-mailové zprávy po-
mocí „createRFC822Message“.

3. Použijeme Subprocess pro zavolání Node.js a předáme mu MIME obsah
zprávy spolu s údaji pro komunikaci se serverem a skriptem, který zprávu
odešle.

4. Počkáme na dokončení procesu a pokud skončil úspěšně, informujeme
uživatele, že zpráva byla odeslána. V opačném případě informujeme uži-
vatele o chybě.

4.3.3 Použitá rozhraní

Zde opět popíši jen rozhraní, která doposud nebyla zmíněna.

• nsIMsgCompose – Rozhraní, přes které se přistupuje k dalším rozhra-
ním jako jsou nsIEditor a nsIMsgCompFields. Jde o hlavní rozhraní při
kompozici zprávy.

• nsIEditor – Rozhraní reprezentující textový editor. Nejdůležitější me-
toda, kterou toto rozhraní nabízí, je „outputToString“, která umí pře-
vést text napsaný v editoru do HTML formátu a vrátit příslušný řetězec.

• nsIMsgCompFields – Toto rozhraní udržuje informace o aktuálně se-
stavované zprávě. Jedná se např. o seznam příjemců, předmět zprávy,
