Posudek oponenta závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Karel Gudera
Oponent práce: Ing. Miroslav Prágl, MBA
Název práce: Integrace Thunderbirdu s Exchange
Obor: Informační technologie

Datum vytvoření: 12. 6. 2017

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce je realizační. Náročnost byla ale zvýšena několika testovacími scénáři, na jejichž výstupy student pohotově reaguje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno bez výhrad, výsledkem je plné funkční, užitečný a v praxi použitelný systém.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah zprávy je odpovídající, jednotlivé části jsou vyvážené, práce neobsahuje nadbytečné obrázky, grafy či tabulky. Celek
ale působí poněkud odlehčeně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcná a logická úroveň jsou na velmi dobré úrovni, práce je dobře strukturovaná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je věcná a přehledná, snad by mohla jít více do hloubky. Formální stránka taktéž bez připomínek. Po jazykové stránce
bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce dobře cituje velké množství internetových zdrojů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je funkční řešení, které bylo navrženo, odladěno, realizováno a prezentováno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce vhodně vyplňuje "díru" mezi svobodnými doplňky, propojuje svobodný a proprietární software.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaké jsou dle Vás výhody proprietárního Exchange protokolu proti běžným (IMAP, POP3) protokolům?
Je Vaše řešení funkční i s rozšířeným freemailem Outlook.com?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Přes drobné připomínky oceňuji aktuálnost řešení, které nabízí citelně chybějící propojení svobodného a proprietárního
e=mailového SW. Osobně přeji autorovi co nejširší rozšíření doplňku a doufám v jeho podporu, ať už přímo autorem, nebo
svobodnou komunitou.

Podpis oponenta práce: